D. VESPASIANVS AVG. 438  
de apud Gemonias minutissimis ictibus excarnificatus, atq; cōfēctus est, et inde unco tractus in Tiberim.

Interpretatio ostensi. CAP. XVIII.

P Eriit cum fratre & filio, anno uite VII. quinquegesimo: nec se felliū coniecturam eorum, qui augurio, quod factum ei Viennae ostendimus, non aliud portendi predixerant, quam uenturum in alicuius Gallicani hominis potestatem: siquidem ab Antonio primo aduersarum partium duce oppressus est. Cui Tolosae nato cognomen in pueritia Beco fuerat, id ualeat, gallinacei rostrum.

C S V E T O N I I  
T R A N Q V I L L I

D. Vespasianus Augustus.

De gente Flavia, & Vespasiani  
progenitoribus.

EBELLIONE trium principum, & cāde, incertum diu, & quasi uagum imperium suscepit: firmavitq; tandem gens Flavia obscura illa quidem, ac sine ullis maiorum imaginibus, sed tamē Reipu. nequaquam pœnitenda, constet licet Dōce z mitianum

## 436 C. SVETONII TRANQ.

mitianū cupiditatis, de sœvitie meritō pœnas luisse.  
T. Flavius Petronius municeps Rheatinus, bello ciui-  
li Pompeianarū partium centurio, incertum sponte,  
an euocatus profugit ex Pharsalica acie, domumq;  
se cœtulit. Vbi deinde uenia, & missione impetrata,  
coactiones argentarias factitauit: huius filius cogno-  
mine Sabinus expers militie, et si quidam cum primis  
pilarem, nonnulli cum adhuc ordines duceret, sacra-

<sup>a Al. pub-</sup> mento solutum per causam ualestinis tradunt, \* pu-  
licum quadragesimæ in Asia egit. Manebantq; ima-  
gines à ciuitatibus ei positæ sub hoc titulo, καλως  
τελωνηρατι. Postea scenus apud Heluetios exer-  
cuit, ibiç; diem obiit, superstitibus uxore Vespasia  
Polla, & duobus ex ea liberis: quorū maior Sabinus  
ad præfecturam urbis, minor Vespasianus ad princi-  
patum usque processit. Polla Nursia honesto genere  
orta, patrem habuit Vespasium Pollionem, ter Tri-  
bunum militum præfustumq; castorū, fratremq; Se-  
natorem prætorię dignitatis. Locus etiam nunc ad  
sextum milliarium à Nursia Spoletū euntibus in mon-  
to summo appellatur Vespasie, ubi Vespasiorū com-  
plura monimenta extant, magnum indicium splendo-  
ris familie & uictustatis. Non negauerim iactatum à  
quibusdam Petronij patrem è regione transpadana  
fuisse mancipem operarum, que ex Umbria in Sabi-  
nos ad culturam agrorum quotannis commicare so-  
lerent

D. VESPASIANVS AVG. 457

lerent: sub sedisse autem in oppido Reatino, uxore  
ibidem ducta, ipse ne uestigium quidem de hoc, qui-  
us satis curiosè inquirerem, inueni.

καλδι τελωνίουτι. Id est, bene publicū administrati.

Ortus Vespasiani, & educatio eius. CAP. II.

**V**espasianus natus est in † Samnijs ultra Rea- <sup>+ Al. Sabi</sup>  
tem, uico modico, cui nomen est Phalacrine,

XV. Calend. Decemb. ueffperi. Q. Sulpitio Cameris-  
no, C. † Poppæo Sabino C O S S. quinquennio ante <sup>+ Al. Pom.</sup>  
quā Augustus excederet, educatus sub paterna auia <sup>peio.</sup>

Tertulla in prædijs Cosanis. Quare princeps quoq;  
& locum incunabulorum aſiduè frequentauit, ma-  
nente uilla qualis fuerat olim, ne quid scilicet oculorū  
consuetudini deperiret. Et auie memoriam tantope- <sup>+ Al. pocil</sup>

re dilexit, ut solennibus ac festis diebus † poculo quo lo.

que eius argēto potare perſeuerauerit. Sumpta to-  
ga virili, latum clavum, quanquam fratre adepto, diu  
auersatus est; nec ut tandem appeteret, compelli niſi  
à matre potuit. Ea demum extudit, magis conuictio q;  
precibus uel autoritate, dum eum identidem per co-  
tumeliam anteambulonem fratris appellat. Tribuna-  
tum militum in Thracia meruit. Quæſtor Cretam,  
et Cyrenas prouinciā forte cepit, ædilitatis, ac mox  
præture candidatus etiam non sine repulsa, sextoq;  
loco uix adeptus est. Ac prima statim petitione, et in  
primis Prætor infensus Senatui, Caium ne quo non.

Ee 3 genere

genere demeretur, ludos extraordinarios, pro victoria eius Germanica depoposcit, peneque coniuratus addendum censuit, ut inseulti projicerentur. Egit et gratias ei apud amplissimum ordinem, quod se honore coenae dignatus esset.

Vxor eius et filij. CAP. III.

**I**ntra hæc Flauia Domicillam duxit uxorem, Statilij Capellæ equitis Ro. Sabracensis ex Africa delegatæ olim, Latinæque conditionis, sed mox ingenuæ et ciuem Romanam recuperatorio iudicio pronuntiatam patre afferente Flauio liberali Feretini genito, nec quicquam amplius quam questorio scriba. Ex hac liberos tulit, Titum et Domitianum et Dominicillam. Vxori ac filiæ superstes fuit, atque adhuc utræque priuatus amisit. Post uxoris excessum, Cenide Antoniae libertam, et à manu, dilectam quondam sibi reuocauit in contubernium, habuitque etiam imperator penè iustæ uxoris loco.

Expeditionis eius Germanica et Iudaica. CA. IIII.

**C**laudio principe Narcissi gratia legatus legationis in Germaniam missus est, inde in Britanniam translatus, tricies cum hoste conflixit. Duas ualidissimas gentes, superque XX. oppida et insula Vecte Britanniæ proximam in dditionem rededit, partim Auli Plautij consularis legati, partim Claudij ipsius ductu. Quare triumphalia ornamenta, et in spatio brevius

breui duplex sacerdotiū accepit. Præterea consula-  
 tū, quē gesit per duos nouissimos anni menses, me-  
 dium tempus ad proconsulatum usq; in otio, secessit  
 egit, Agrippinam timens potentē adhuc apud filiū, et  
 defuncti quoq; Narcissi amicos perosam. Ex in ser-  
 tus Africā integrimē, nec sine magna dignatione Dignatio  
 administravit, nisi quod Adrumeti seditione quadam, <sup>p</sup>dignitas  
 rapa in eū iacta sunt. Rediit certè nihil opulentior,  
 ut qui propè labefactata iam fide, omnia prædia fra-  
 tri obligarit, necessariosq; ad māgonicos questus su-  
 stinendae dignitatis causa descenderit, propter quod  
 uulgō Mulio uocabatur. Conuictus quoq; dicitur du-  
 centa H S. expreſſisse iuueni, cui latum clavum aduer-  
 sus patris uoluntatē impetrarat, eoq; nomine graui-  
 ter increpitus, peregrinatione Achaia inter comites  
 Neronis, cùm cantante eo aut discederet səpius, aut  
 presens obdormiceret, grauiſsimā contraxit offen-  
 sam, prohibitusq; non contubernio modō, sed etiam  
 publica salutatione, secessit in paruam, ac deuiam ci-  
 uitatem, quoad latenti, etiamq; extrema metuēti pro-  
 uincia cum exercitu oblata est. Percrebuerat orien-  
 te toto, uetus & constans opinio, esse in fatis, ut eo  
 tempore iudea profecti rerū potirētur. Id de impe-  
 ratore Romano, quantū euenu postea prædictū pa-  
 tuit, iudei ad se trahentes, rebellarunt: cæsoq; præ-  
 posito, legatum insuper Syriæ consularem, suppetias

<sup>p</sup> Expressit  
<sup>p</sup> Extorsit

ferentem, rapti aquila fugauerunt. Ad hunc motum  
comprimendum cum exercitu ampliore, et non insfre  
nua duce, cui tamen tutò tantares committeretur,  
opus esset, ipse potissimum delectus est, & ut indu-  
striae experte, nec metuendus ullo modo ob humilita-  
te generis ac nominis. Additis igitur ad copias dua-  
bus legionibus, octo aliis, cohortibus decem, atq; inter  
legatos maiore filio assumpto, ut primum prouincia  
attigit, proximas quoq; ciuitates cōvertit in se, corre-  
ct a statim castrorum disciplina, uno quoq; & altero  
prælio tam constanter inito, ut in oppugnatione ca-  
stellis lapidis ictum genu, scuto sagittas aliquot exce-  
perit.

*Præfigia & signa imperium eius prece-  
dentiæ.* CAP. V.

**P**ost Neronem, Galbaniq; Othonem, atq; Vitellio  
de principatu certantibus, in spem imperij ue-  
nit, iam pridem sibi per hæc ostenta concepta: In sub-  
urbano Flauiorum quercus antiqua, que erat Marti  
sacrata, per tres Vespasianum partus, singulos repente  
ramos à frutice dedit, haud dubia signa futuri cu-  
iusq; fatti. Primum exilem, & citò arefactum, ideoq;  
puella nata non perannauit. Secundum præulidum  
ac prolixum, & qui magnam felicitatem portende-  
ret. Tertium, uero instar arboris. Quare patrem Sa-  
binum ferunt aruspicio insuper confirmatum renun-  
ciasse

ciasse matri, nepotem ei Cæsarem genitum, nec illam  
quicquam aliud, quam cachinasse, mirantē, quod ad-  
huc se mentis compote deliraret iam filius suus. Mox  
cum ædilem eum, C. Cæsar succens, propter curam  
uerrendis uis non adhibitat, luto iussisset oppleri,  
congesto per milites in prætextæ sinu, non defue-  
runt, qui interpretarentur, quandoq; proculcatana  
desertamq; Rempabl. ciuili aliqua perturbatione in  
tutelam eius ac uelut in gremium deuenturam. Præ-  
dente eo quondam, caris extrarius triclinio manum  
humana intulit, mæsæq; subiecit. Coenante rursus, bos  
arator decusso iugo, tricliniū irruptit, ac fugatis mi-  
nistris, quasi repente defessus, procidit ad ipsos accu-  
bentis pedes, ceruicemq; submisit. Arbor quoque cu-  
pressus in agro auita sine illa ui tempestatis euulsa  
radicibus atq; prostrata, insequēti die uiridior ac fir-  
mior resurrexit. At in Achæia somniauit, initium si-  
bi suisq; felicitatis futurum, simulac dës Neroni ex-  
ptus esset, euenitq; ut sequenti die progressus in atrí-  
um, medicus dentem ei ostenderet, recenter quidem  
exemptum. Apud Iudeum Carmeli dei oraculum con-  
sulentem, ita confirmauere sortes, ut quicquid cogita-  
ret, uolueretq; animo quantumlibet magnum, id esse  
prouenturum pollicerentur. Et unus ex nobilibus ca-  
ptiuis Iosephus, cū coniceretur in uimcula, cōstanti-  
simè assuerauerit fore, ut ab eodem breui solueretur,

uerum iam imperatore. Nūtiabantur & ex urbe præfigia, Nerone diebus ultimis monitum per quietē, ut thēsam Louis Opt. Max. è sacrario in domum Vespasiani, & in circum deduceret. Ac non multò pōst comitia secundi consulatus incunе Galba, statua diui Iulij ad orientem sponte conuersa, acieq; Bebriacen si prius, quām committeretur duas aquilas in conspe ctu omnium conflixisse, uictaq; altera, superuenisse tertiam à solis ortu, ac uictricem abegisse.

Assumptio eius ad imperium. CAP. VI.

**N**ec tamen quicquam antē tentauit, prompti s̄imis atq; etiam instantibus suis, quām sollicitatus quorundam & ignotorum & absentium fortuito favore. Mœsiaci exercitus bina ē tribus legionibus missa aurilio Othoni, postquā iter ingressis nunciatum est, uictum eum ac uim uitæ sue attulisse, nihil secius Aquileā usq; perseverauerunt, quasi rumori minus crederent. Ibi per occasionem ac licentiam, omni rapinarum genere grassati, cū timarent, ne sibi reuersis reddenda ratio, ac subeunda pena esset, consilium inierunt eligendi & creandiq; imperatoris. Nec enim deteriores esse, aut Hispaniensi exercitu, qui Galbā, aut prætoriano, qui Othonē, aut Germaniciano, qui Vitellium imperatore fecissent. Propositis itaq; nominibus legatorum cōsularium, quot ubiq; tunc erant, cum ceteros alij alii alia

\* AL. curā  
di,

alia de causa improbarent, & quidam è legione ter-  
tia, que sub exitu Neronis trāslata ex Syria in Mœ-  
siām fuerat, Vespasianum laudibus ferrent, assensere  
cūstī, nomenq; eius uexillis omnibus sine mora inscri-  
pserunt. Et tunc quidem compressa res est reuocatis  
ad officium munieris parumper. Cæterum diuulgato  
facto, Tiberius Alexander p̄fectus Aegypti pri-  
mus in uerba Vespasiani legiōes adegit Cal. Iulij, qui  
principatus dies in posterū obseruatus est. Iudaicus  
deinde exercitus, V. Idus Iul. apud ipsum iurauit. Plu-  
rimū coeptis contulerunt, iactatum exemplar ep̄ Veræ sive  
stole ueræ sive falsæ defuncti Othonis ad Vespasias falsæ, pro  
num, extrema obtestatione ultionem mandantis, et ut seu ueræ,  
Reip. subueniret, optantis: simul rumor dissipatus, de-  
stinasse Vitellium uictorem permutare hyberna le-  
gionum: & Germanicas transferre in orientem ad  
securiorem mollioremq; militiam. Præterea ex p̄f-  
sidibus prouinciarum Licinius Mutianus, & è regi-  
bus Vologesus Parthus: ille deposita simultate, quan-  
in id tempus ex emulatione non obscurè gerebat, Sy-  
riacum promisit exercitum: hic X L. millia sagittariorum.

Miracula quædam per eum facta in initio prin-  
cipatus eius. CAP. VII.

**S**Vcepto igitur ciuili bello, ac ducibus copijsq;  
in Italiam p̄missis, interim Alexandriam trā-  
sijts

sunt, ut claustra Aegypti obtineret. Hic cum de firmate imperij capturus auspicium, adē Serapidis, sub motis omnibus solus intrasset, ac propitiato multum deo, tandem se conuertisset, uerbenas, coronas, & pannificia, ut illic assolet. Basilides libertus obtulisse si uisus est: quem neq; admissum à quoquam, & iam pridem propter neruorum ualestinem uix ingredi, longe q; absē constabat. Ac statim aduenēre lites rē, fusas apud Cremonā Vitellij copias, ipsum in urbe interemptum nuntiantes. Autoritas & quasi maiestas quædam, ut scilicet inopinato, & adhuc nouo principi deerat: hec quoq; accessit. E plebe quidam luminibus orbatus, item aliis debili crure, sedentem pro tribunali pariter adierunt, orantes opem ualestinis, demonstrata à Serapide per quietem; restitutur oculos, si inspuisset: confirmaturum crus, si dignaretur calce contingere. Cum uix fides esset rem illo modo successuram, ideoq; ne experiri quidem auderet: extremò hortantibus amicis, palam pro concione utrumque tentauit, nec euentus desuit. Per idem tempus Tegeæ in Arcadia, instinctu uaticinantium, effossa sunt sacrato loco uasa operis antiqui, atq; inijs assimilis Vespasiano imago,

Restitutio collapse Reipublic. CAP. VIII.

**T**alis, tantaq; cum fama in urbem reuersus, acto de Iudeis triumpho, consulatus octo ueteri ade didit.

D. VESPASIANVS AVG. 445

didit. Suscepit et censuram, ac per totum imperij tēs-  
pus nihil habuit antiquius, quām propē afflictam nu-  
tantemq; Rēpubl. stabilire primō, deinde et orna-  
re. Milites, pars uictoriæ fiducia, pars ignominia do-  
lore, ad omnem licentiam, audaciamq; processerant.  
Sed et prouinciae ciuitatesq; liberæ, nec non et re-  
gna quādam tumultuosius inter se agebant. Quare  
Vitellianorum quidem et exautorauit plurimos, et  
coercuit. Participibus autē uictoriæ adeò nihil extra  
ordinem induxit, ut etiam legitima præmia non nisi  
sero persoluerit. Ac ne quam occasionem corrigen-  
di disciplinam prætermitteret, adolescentulum fra-  
grantem unguento, cum sibi pro impetrata preses-  
tura gratias ageret, nutu aspernatus, uoce etiā gra-  
uiissima increpuit, maluisse alliū oboluisses, literasq;  
reuoauit. Clasiarios uero, qui ab Hostia et Puteo-  
lis Romam pedibus per uicos commeant, petentes cō-  
stitui aliquid sibi calcearij nomine, quasi parum esset  
sine respōso abegisse, iusit post hæc excalceatos cur-  
sitare: et ex eo ita cursitant. Achaia, Lyciam, Rhos-  
dum, Byzantium, Samum libertate adepta, itē Thra-  
ciam, Ciliciam, et Comagenem ditionis regiæ usque  
ad id tempus in prouinciarū fermā redēgit. Cappa-  
dociæ propter assiduos Barbarorū incursus legio-  
nes addidit, consularemq; rectorē imposuit pro equi-  
te Romano. Deformis urbs ueteribus incedijs ac rui-  
nis erat;

446 C. SVETONII TRANQ.

nis erat: uacuas areas occupare, et edificare, si pos-  
sessores cessarent, cuicunq; permisit. Ipse restitutio-  
nem Capitolij aggressus, ruderibus purgandis manus  
primus admoveuit, ac suo collo quedam extulit, area-  
rumq; tabularum tria millia, que simul conflagraue-  
rant, restituenda suscepit, undiq; inuestigatis exem-  
plaribus. Instrumentum imperij pulcherrimum, ac ue-  
tustissimum consecit: quo continebantur penè ab ex-  
ordio urbis Senatus consulta, plebiscita de societate  
et foedere, ac priuilegio cuicunq; concessis.

Restitutio collapse Reipub. CAP. IX.

**F**ecit et noua opera, templum Pacis foro proxim-  
um, diuiq; Claudij in Celio moe, coeptum qui-  
dem ab Agrippina, sed à Nerone propè funditus de-  
structum: item amphitheatum urbe media, ut desti-  
nasse compererat Augustum. Amplissimos ordines, et  
exhaustos cæde uaria, et contaminatos ueteri negligi-  
Recesso, pgentia, purgauit suppleuitq; recenso Senatu et equi-  
rcensito. te, submotis indignissimis, et honestissimo quoq; Itali-  
corū, ac prouincialium allecto: atq; uti notum esset,  
utrumq; ordinem non tam libertate inter se, quam di-  
gnitate differre, de iurgio quodam Senatoris, equi-  
tisq; Romani ita pronunciauit: Non oportere male-  
dici Senatoribus, remaledici ciuile, fasq; esse.  
Lititia per eum compendiosissime decis. CAP. X.

Litium

**L**itiū series ubiq; maiorem in modum excreue-  
rant, manentibus antiquis intercapidine iuris-  
dictionis, accendentibus nouis ex cōditione, tumultuq;  
temporū. Sorte elegit, per quos raptā bello restituē-  
rentur, quiq; iudicia centumuiralia, quibus peragen-  
dis uix suffictura litigatorum etas uidebatur, extra  
ordinem dijudicarent, redigerentq; ad breuiſſimum  
numerum.

Decretum in fœneratores. CAP. XI.

**L**ibido atque luxuria coērcente nullo inualue-  
rat. Autor Senatui fuit decernendi, ut que se  
alieno seruo iunxiſſet, ancilla haberetur. Néue filio-  
rum familias fœneratoribus exegendi crediti ius un-  
quam eſſet, hoc eſt, ne post patrum quidem mortem.  
Ceteris in rebus statim ab initio principatus usque  
ad exitum ciuilis & clemens.

Mediocritas originis non diſſimulata.

CAP. XII.

**M**Ediocritatem pristinā neq; diſſimulauit un-  
quam, ac frequenter etiam præ ſe tulit. Quin  
conantes quodam originem Flauij generis ad  
conditores Reatinos, comitemq; Herculis, cuius mo-  
numentum extat uia ſalaria, referre, irriſit ultro. A-  
deoq; nihil ornamentorū extrinſecus cupidè appeti-  
uit, ut triumphi die fatigatus tarditate et tedium pom-  
pe, non retinererit, merito ſe plecti, qui triumphum  
quaſſ

## 448 C. SVETONII TRANQ.

quasi aut debitum maioribus suis, aut speratum unde  
sibi, tam incepit senex concupisset. Ac ne Tribunitia  
quidem potestatem, & patris patriæ appellationem  
nisi serò recepit. Nam consuetudinem salutates scruta-  
tandi, manente adhuc bello ciuili, omiserat.

## Patientia erga criminantes. CAP. XIII.

**A** Micorum libertatem, causidicorum figuratas,  
ac philosophorum contumaciam lenissime tua-  
uit. Licinium Mutianum nota impudicitia, sed merita-  
torum fiducia minus sui reverente, nunquam nisi  
clam, & hactenus relaxare sustinuit, ut apud commu-  
nem aliquem amicum querens, adderet clausula. Ego  
tamen vir sum. Saluum Liberalem in defensione di-  
uitis rei, ausum dicere, quid ad Cæsarem, si Hippa-  
chus H. S. millies habet? & ipse laudavit. Demetrium  
Cynicum in itinere obuium sibi post dominationem,  
ac neq; assurgere, neq; salutare se dignante, oblatra-  
tem etiam nescio quid, satis habuit canem appellare.

Causidicarum figuratas.) Hoc est, figuratas locutio-  
nes in Cæsarem quibus solent causidici in agendo  
ludere & obscurè notare, quem non audent palam.

Philosophorū cōtumaciā.) Olim erat philosophis  
propter professionē magnā linguae libertas, qui uole-  
bat uideri supra humanā conditionē esse se positos.

Obludio inimicitiarum contra eum.

## CAP. XIV.

**O**ffensarum, inimicitiarumque minimè memor,  
executore, Vitellij hostis sui filiam splendidis-  
simè

simè maritauit, deditq; etiam & instruxit. Trepidum eum interdicta aula sub Nerone, querentemq; quidnam ageret, aut quò abiret, quidā ex officio admissionis simul expellēs, abire Morboniam iusserat. In hunc postea deprecantem haud ultra uerba excanduit, & quidem totidem ferè atq; eadem. Nam ut suspitione aliqua, uel metu ad perniciem cuiusquam cōpolleretur, tantum absuit, ut monentibus amicis caēdum esse Metium Pomposianum, q; uulgò crederetur genesim habere imperatoriam, insuper C O S S. fecerit, spondens quandoq; beneficij memorem futurum.

Clementia eius in reos accusatos.

## C A P. X V.

**N**on temerè quis punitus insons reperitur, nisi absente eo & ignaro, aut certè inuito, atq; accepto. Heluido Prisco, qui reuersum ex Syria solus, priuato nomine Vespasianum salutauerat, & in prætura omnibus edictis sine honore ac mentione ultra trāmiserat, non ante succensuit, quam altercatis insolentissimis penè in ordinem redactus. Hunc quoque, quamuis relegatum primò, deinde & interfici iussum, magni estimauit seruare quoquo modo, missis qui percussores reuocarent: & seruasset, nisi iam perijisse falso nunciatum esset. Cæterum neq; cæde cuiusq; unquam lētatus, iustis supplicijs illachrymauit etiam, & ingemuit.

## 450 C. SVETONII TRANQ.

Avaritia eius &amp; cupiditas. CAP. XVI.

**S**ola est, in qua meritò culpetur, pecunie cupia  
ditas. Nō enim cōtentus omissa sub Galba uecti  
galia reuocasse, noua et grauia addidisse, & auxisse  
tributa prouincijs, nōnullis & duplicasse: negotiatio  
nes quoq; uel priuato pudendas propalām exercuit,  
coēmendo quēdam tantum, ut pluris postea distrahe  
ret: nec candidatis quidem honores, reis ue tam inno  
xijs, quām nocentibus absolutiones uenditare cūltat  
us est. Creditur etiam procuratorum rapacissimum  
quenq; ad ampliora officia ex industria solitus pro  
mouere, quo locupletiores mox condemnaret: quibus  
quidem uulgō pro spongijs dicebatur uti, quod quasi  
& siccōs madefaceret, & exprimeret humētes. Qui  
dam natura cupidissimum tradūt, idq; exprobratum  
ei à sene bubulco. Qui negata sibi gratuita libertate,  
ealquam t̄ qua imperium adeptum suppliciter orabat, procla  
mauerit, Vulpem pilum mutare, non mores. Sunt con  
trā qui opinentur ad manubias, & rapinas necessi  
tate compulsum, summa ærarij, fisciq; inopia, de qua  
testificatus sit initio statim principatus, professus  
quadrinēties millies opus esse, ut Respub. stare pos  
set. Quod & uerisimilius uidetur, quando & malē  
partis optimē usus est.